e as condições de habilitação para o preenchimento de 300 (trezentas) vagas oferecidas por esta 

Instituição Federal de Ensino Superior (Ifes). 

1 INFORMAÇÕES GERAIS  

1.1 O Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão Escolar, em nível de especialização, será 

desenvolvido em 435 (quatrocentos e trinta e cinco) horas, que correspondem a 29 (vinte e nove) 

créditos, com duração mínima de 14 (quatorze) e máxima de 18 (dezoito) meses, inclusos o 

cumprimento dos créditos e o Trabalho de Conclusão de Curso, e será ofertado na modalidade a 

distância no Município de Rio Branco, Estado do Acre.